Ad producta Incausam attractorum Cibiniensium factam pro Reschinariensisbus responsionem, quod attinet, ad ea a parte Cibiniensium respondetur, in quantum fieri potest, breviter in sequentibus, et quidem:

Ad 1^{mum}. Reflexionem quippe Reschinariensium Decisioni Guberniali sub 30ma Maii anno 1777 factae oppositam, ubi dicunt, [87] quod Gratiosam istam Resolutionem pro fundamento Querulati Magistratus assumpsit Universitas Nationis Saxonicae in anno 1753 latum. Cum quidem Deliberatum Inclytae Universitatis latum est in anno 1753, prout a parte ipsorum etiam Reschinariensium allegatur, Decisio vero Gubernialis in anno 1777, die 30^{ma} Maii facta est, adeoque Decisio 1777 pro fondamento in anno 1753 assumi neutiquam potuit.

Ad 2^{dum}. Hic videtur Reschinarienses Deliberatum Inclytae Universitatis de anno 1753 latum taxare, et quidem cum injuriosis Communitatis Cibiniensis contra Privilegia Divorum Regum et Principum terminis, cum ex quibusdam Inlyti Regni Hungariae Articulis nullatenus eundem sensum habentibus ipsam Communitatem Bonorum Corporeorum possidendorum incapaciem et Rei Pocoariae excendae inabile nominanti d, quod facere objicere et de simili bus quaestionem movere, quia nullatenus ipsis Reschinariensisbus competenter, ideo cupiunt Incausam attracti hos injuriosos termino set neque ad praesentem quaestionem pertinentes cum Censura Judiciali expungi.

Ad 3^{tum}. Hic contravertunt Reschinarienses, cur Excelsum Regium Gubernium eosdem Magistratali subesse debere Jurisdictioni resolverit et hoc et Sancti Stephani Regis Decretorum Libri 1 Caput 6 et Andreae Secundi Decreti Articulus 19, sed legantur citata illa Decreta, ubi nec vola, nec vestigium illorum, [88] quae hic allegantur, ut Reschinarienses ne subsint Jurisdictioni Magistratali.

Ad 4^{um}. Iam in superiori bus ostensum satis est inquisitoribus collateralibus praesertim his sub C4F. reproductis, velut suspicione haud carentibus in Judicio et Foro, signanter contra antique Litteralia Instrumenta nullam fidem dari posse; hoc autem, quod Judex Pagi anni ejusdem Réz Popa ad dicenda ea, quae una cum reliquis Reschinariensium Deputatis in anno 1777 coram Inlyta Commissione ab Excelso Regio Gubernio ordinate dixit; praevie conductus et instructus fuisset, ut et reliqua ibidem scripta, quia talia sunt, quae dolum et fraudem apertissime redolere videntur maximamque merentur considerationem, ideo cupiunt accusati taliter Incausam attracti hanc indebitam et infamiam in se complectentem, neque honesto homini et Civi convenientem criminacionem cum statutione saltem eorundem Reschinarien-

sium ad amussim doceri et Conductores, ac Instructores nominari, quinam fuerunt et sunt illi, in Causa enim ista in clementissimum Suae Sacratissimae Majestatis conspectum deducenda, ut omnes Actus illicit, dolus item et fraus interventi curiose exquirantur, excutiantur et investigentur necesse omnino est, nam, qui similes conductiones et instructions facit, ille dingus est, ut secundum [89] suum illicitum factum exemplariter puniatur, qui e contra alterum infundate similibus accusat et non probat, quod objicit, aequa, ut promeritam sinistram suaec accusationis et objectionis poenam feriat, justum omnino et aequum erit, cum hic velut coram Tribunalii Justitiae omnia vera et comprobata scribe, atque dici debet.

Ad 5^{um}. Dicunt hic Reschinarienses, quod illa in anno 1777 facta Excelsi Regii Gubernii intuitu producti Valachico Idiomate Metalis anni 1488 Decisio fuisse speciosa Resolutio in verbis: Eadem speciosa Resolutio pro putatatio Privilegio ab Atilla Rege concessso nullamque vim probantem habente declaravit. Sed dicant, quaeso, Resinarienses, quare scribunt et ex qua ratione speciosam fuisse illam Resolutionem de litteris illis ab Atilla Rege praetensis factam; quas nunc etiam reproducendo et tenore earundem, ac si fidem aliquam merentur, ac omni exceptione maiores essent, multis modis argumentantur inferendo etiam Uladislai 2 Decreti in anno 1495 emanati Articulum 45, ac si ille de Valachis Transilvaniensibus (qui iuxta Approbatarum Constitutionum Partis 1^{ae} Tituli 8^{vi} Articulum 1^{mum} inter Status velut tantum Tollerati et iuxta Titulum 9^{num} propter bonum publicum admissi non connumerantur) sonarent, nullibique Saxones in finibus Regni hujus, sed ubique in Meditullio habitarent; cum quidem ab ipsa constat experientia, inde a Szász Város usque ad Civitatem Brasso ejusque appertinentias ubique in finibus Regni Locisque sub-Alpestribus [90] plurimum et mixtim cum Valachis habitare, nec umquam Litteras Metalles Valachales aliquem aliquando vidisse, legisse probatori, adeoque totam hanc Rosinariensium Allegationem productamque Scartetam, velut per eosdem scriptam, fabricatam illegalem et supposititiam esse, neque attentionem mereri indubium est. Quabdo quidem:

Illas nec ad extrinsecam, nec ad intrinsecam solemnitatem stare posse, etiamsi illi nihil in contrarium allegarent per se patet, enimvero:

1°. In anno eodem 1488 non Valachice et Valachicis Characteribus, verum Graecis utebantur.

2°. Nec sunt per Homines Vayvodales, Capitulares, aut vero Ordinarios Regni Judices scriptae, sed per eosdem Resinarienses eorumque Popas in Resinár, aut ubi fabricatae. Neque:

3°. Sit illi alicujus mentio aut appositio, vel vero vestigium habetur, neque:

4°. Papyrusilla illam indicare et redolere videtur faciem et aetatem, de qua scribitur, cum sit admodum nova, ut ut illinita, fumigata et maculata. Quod mirabilius:

5°. Quamvis illinitae, fumigatae et studiose maculatae, ac scallidae redditiae sint litterae illae, si tamen lucente sole fenestris, vesperi autem candelis apponantur, apertissime [91] dignoscitur partem superiorem habere Insigne Gentilitium Illustris Familiae Comitum de Bethlen, hoc est Serpentem, adeoque ex fabrica Bethleniana, quae est in Possessione Bogát, antea ad Possessionem Héviz, nunc vero Also-Rákó pertinente acquisitam, et quidem non ita pridem, quia fabricam illam primum (prout

notorie constat) Illustrissima Domina quondam Comitissa Cataharina Bethlen prius Ladislao Halleriana, exposito Josepho Telekiana circa annum 1742 erexit; ipsa vero demortua devenit ad manus Illustrisimi Domini Comitis Wolfgangi Generalis, exposito Emerici, demum Joannis de Bethlen et sic Papyrus ista longe et multo junior est re in eadem Papyro exposita, atque de anno 1488 praetensa; part svero inferior superior applicata, similiter aliam habet faciem, massam, immo insigne, ut unicuique curiose insipienti obvium, in quorum omnium majorem fidem:

6°. Exhibitetur a parte Cibiniensium Papyrus ex eadem fabrica praetitulata Bethleniana cum simili Serpentis insigne tam quoad circumferentiam circum circa insigne quam vero Locum, ut et quantitatem et qualitatem ejusdem Papyri optime quadrans, sigillo et subscriptione Clarissimi Domini Ladislai Málnási roborata sub [92] [Numero 7°] Numero 7° it, ut, si opponatur Papyro, cui praetensae metalles inscriptae habentur, peroptime quantitas, qualitas papyri Locusque, in quo insigne habetur, convenient; unde Incausam attracti, in quantum fieri potuit, ob illinitum, obscuratum et fumigatum ejusdem statum idem insigne depingi etiam [Numero 8°] curarunt et exhibent sub Numero 8°, ut tam cum praetensis Metalibus quam vero Papyro ejusque quantitate et qualitate conferatur ipsaque productarum litterarum pro Metalibus praetensarum illegali set illicita aquisitio papesca; quod etiam, si in omnibus punctis assequi non potuisset, aut aliqua variatio interuenta esse observaretur, mirum non debet videri, cum papyrus studiose comma culata, illinita, fumigata et corrupta esse comperiatur. Huc accedit:

7^{mo}. Quod inter annotatos ad istas Litteras Valachicas Popas in Tabella Contributionali anni 1754/5 a parte Resinariensium sub Numero 1234 exhibita tres Popae, utpote Popa Jakab sub Numero 738, Popa Vaszilia sub Numero 741 et Popa Petru 744 reperiantur; hoc autem, si alias etiam ejusdem Nominis fuisse non edocebitur, concipi non potest, quod et anno 1488 et anno 1754/5 vivere potuissent. Quod majus adhuc:

8°. Curiosius insipienti Nomen etiam Possessoris set Fundatrix ejusdem Molae Papyraceae, ex qua Papyrus ista prodiit, tribus litteris, utpote GBK significantibus [93] Groff Bethlen Kata appositorum habetur et, postquam Possessorium ad manus Illustrisimi Domini Wolfgangi de Bethlen devenit, ipse circumferentiam Serpentis aliquantulum mutari ipsumque Serpentem in majori forma exprimi curavit cum additione Nominis sui et officii in quatuor litteris G.B.F.G. significantibus Groff Bethlen Farkas Generalis, ut liquet ex producta sub Numero 7° Papyro; idem fecit etiam Illustrissimus Comes Dominus Emericus de Bethlen post mortem praelaudati Fratris sui Volffgangi [Numero 9°], ut patet ex producta hic sub Numero 9° papyro. Porro:

9°. Quoad intrinsecam solemnitatem, si ipse stylus considerabitur, confusus esse dignoscitur, quia nunc veteris, iam iam praesentis saeculi stylum imitare voluisse comperiuntur, quicunque boni illi scriptores. Praeterea:

10°. Immemores rerum et historiarum antiquarum perhibentium tempore Regis Attilae nullas litteras metales praeceditisse; lattame scribitur: „Quemadmodum antiquissimis litteris metalibus bonae memoriae per vetusti Regis Attilae in anno 420 statutum extiterat etc.”. Iam autem notissimum omnibus est tempore Attilae Regis metales reambulationes in Principatu Transylvaniae fuisse nullas. [94]

11°. Scribitur in illis litteris in anno 1488 emanasse praetensis: „Altefacta Sua Majestas Rex Mathias etc.”, cum quidem tempore Mathiae Regis stylus et terminus ille Altefacta Sua Majestas etc. in usu fuisse nuspam legitur, sed Sua Regia Majestas. Porro:

12°. Scribitur ibidem, quod sua Majestas Rex Mathias ipsis Resinariensibus Territorium excindi et ampliari elevatis signis curasset, sed per quem, aut per quos Regios, vel Judices Ordinarios de hoc scribitur nihil, neque:

13°. Annotati termini et signa metalia ibidem apposita antiquis conveniunt litteris metalibus in ipsis originali bus iam iam producendis sunt et alia plurima indica scartetae illius fide dignitatem diminuentia ipsis legentibus sponte sese afferentia, nec temporis dispendium pro merentia.

Quibus ita praemissis, quia constaret: 1°. Scriptum illud, quod pro basi seu fundamento praetensionum sua rum Resinarienses ponere videntur, velut informe et illegale metalium nomen haud mereri esseque scriptum absque omni prorsus authentia exaratum et requisitis omnibus a lege solemnitatibus destitutum per ipsos Resinarienses scriptum, adeoque ex omni parte tale, quod in judicio nec fidem, [95] nec attentionem meretur, nec vim aliquam probativam habet. Constatet 2°. Evidenter easdem illegaliter et nequitiose esse confectas, atque procuratas, ideo petunt Incausam attracti a Jure idem scriptum in ductu §^{phi} 80 Benignae Instructionis Regiae-Tabularis cum indorsatione in Archivum Excelsi Regii Gubernii reponi iisdemque studiose et ad evidentiam scienter utentes publicae actionii iuxta Leges Patrias subjiciendos decerni, simili bus enim litteris utentes non Fiscalem assistantiam, sed ejus prosecutionem promerentur, iuxta instructionem etiam Magnifico Domino Directori datam, ad quam Incausam attracti se se humillime referunt.

Nec opitulatur quidquam ipsis productum sub Numero 773 simplex super eo Testimonium, quod in Ruderibus antiqui templi Liber quidam inventus fuisse, quia productum illud non Liber, sed Scarteta, seu Papyrus est, sed etiam si: 2°. per omne inconcessum non Liber, sed Scarteta ista fuisse, locus ille inventionis nullam eidem attribuire potest authentiam ubicunque inventa fuisse, cum aliunde etiam sati set ad evidentiam demonstratum habetur Papryum illam e fabrica Bogatiensi post annum 1742 erecta procuratam esse, adeoque ex litteris istis, ac aliis argumentationibus [96] hypotheticis Jus Resinariensium stabiliri et Cibiniensium antiquum supprimi neutinquam poterit, cum mox inferius demonstrabitur, quaenam sint illa signa et cuius tempore an Attilae aut vero Uladislai Regis tempore et per quos erecta, quorum praexistentiam in illa scarteta enumerare nituntur.

Ad 2^{dum}. Litteras quippe Divi Mathiae Regis Remissionales de anno 1467 emanatas antea invidimata copia, nunc vero in ipsis originali bus sub Numero 653 exhibitas Resinariensium Reflexiones dicunt: Qualicunque Stylo expeditae sint litterae illae, constat easdem justo et legitimo titulo emanatas, ac omnibus solemnitatibus a Lege requisitis adornatas ita esse, ut hypothetice et in dubietatibus absque omni proba et veritate fundatae Resinariensium argumentationes evertere non possunt, etiamsi allegetur a parte Resinariensium Civitatem incapacem esse possidendorum Bonorum. Hoc autem, quod tota Sedes Cibiniensis sit in Territorio Cibiniensi contra publicam notorietatem asseritur, cum constet et iam iam demonstrabitur Civitatem Cibiniensem distinctum Territorium a Territorio Convicinantium Pagorum et in Sede

Cibiniensi existentium habere et pro metis Territorium cum vicinis Communitatibus litigasse. [97]

Statutio vero nunc per Resinarienses praetensa ante emanatam Legem Verbötzianam, hoc est annum 1514 necessaria non fuit. Coeterum, ex iisdem remissionalibus Mathiae Regis hoc potissimum probant Incausam attracti, quod Possessio Resinár sit in Territorio Civitatis Cibiniensis proprio.

Ad 3^{tiūm}. Notatu dignum est, quod Resinarienses in hac ipsa causa nunc de Possessorio et Restitutione, iam iam de Jure Bono agree velle observentur, in superioribus enim dicebant agree de Restitutione, hic autem de Bono Jure.

Nob absimiliter si Actio et Responsiones eorundem in anno 1752 tempore videlicet agitati Processus Territorialis factae, cum moderna eorundem allegatione conferantur; patebit ibidem recognoscere eosdem Jus ad Terrenum non habere, sed iuxta Decreti Tripartiti Partis 1^{ae} Titulum 85 sufficiens sibi Terrenum dari debere allegasse, nunc autem Jus et Proprietatem praecludunt, ex quorum pariter collation nullitas acquisitionum et querelarum deserte satis patet:

Nudis vero solummodo verbis asseritur, quod Possessorium Excelsum Regium Gubernium in anno 1735 ex mera Relatione et Informatione Magistratus et non communicataa Cibiniensibus adjudicasset, quare haec assertion nuda, nuda etiam negation refellitur; nihil in contrarium operante collateralii et simplici eorum Inquisitione expost in anno 1738 peracta; exhibita enim et iam iam adhuc exhibenda antique Cibiniensium documenta eaque radicalia contrarium probant. [98]

Ad 4^{tiūm}. Conscriptionem anni 1700 velut talem, quae celebrate est in sublevamen Resinariensium, et quidem tunc, dum moderna Resinariensium praetensio, nec in minima mentis cogitatione fuit audita, ubique plus fide dignitatis habere debet quam simplices et collaterales Inquisitoriae sub duplice numero et titulo pro duplice proba exhibitae non authenticatae, adeoque in Jure naullae, quia illas et Mathiae Regis Remissiones et Excelsi Regii Gubernii sub octava Martii emanate Resolutio antiquae iam iam producendae confirmant metales.

Quod autem in Divi Andreae Regis Hyerosolimitani de anno 1223 emanatis Fundationalibus appositas metas attinet, ibi Territorii Resinariensium nulla habetur mentio, sed scribitur: „Versus Villam Reuchel”, non vero Territorium, sed neque hoc scribitur, quae sit illa Villa Ruchel, Resinarienses scribunt Resinár, sed sine proba, adeoque sine fide, quia quemadmodum nescitur, quae sit terra Boritnik in iisdem litteris mentionata, ita nec Reuchel scitur, sit Villa Resinár Rukor aut quaenam? Et sic ex illis Fundationalibus Divi Andreae Regis nihil ad Territorium Resinariensium conclude potest, consequenter sine fundamento huc immiscentur.

Ad 5^{tiūm}. Prout simpliciter a parte Resinariensium adseritur (Recognitionem eorundem ante hac Excelso Regio Gubernio porrectam ideo factam fuisse, quod Inquisitorias et Metales ad manus non habuissent), [99] ita etiam simpliciter negatur, siquidem ista exposition fuit, prout ex contextu patet, post Decisionem Causae eorundem Metalis et scire debuerunt, quid Inquisitoriae eorundem in sese continebant et, quia Judicibus constans et perpetua infuit voluntas meram, veram et virgineam Justitiam administrare, ideo injustam et quaesitam Resinariensium petitionem adjudicare non potuerunt: sicuti enim justa causa semper est tuenda, ita injusta nunquam est admittenda.

Ad 6^{um}. Modo tantum est excogitata illa qualificatoria Ratio, quod quicquid ab initio in Caseo et Vervecibus (iuxta productum Resinariensium) Consuli exsolverunt, id non Titulo Terragii, sed ductu Articuli anni 1548 fecissent. Cum ipsi Resinarienses nec existentiam illius Articuli sciverunt, prout neque modo sciunt, sed ob concessum ipsis Terrenum et Pascuum in recognitionem Juris solverunt, prout superius citati in collaterali eorundem inquisizione Testes dare subinferunt et hujus assertionis veritatem probant.

1º. Antiquissimus ille ultra humanam memoriam vigens usus, quod in Domo ab antique ibidem exstructam Vervecem transportarunt, postquam videlicet in Locis nunc actionatis Foenum congestum fuit et Cordum sive Silicidum, ut et pascum Resinarienses precibus a Magistratu obtainuerunt ab antique [100] et hodie etiam ita exorare solent, id quod nec ipsi Resinarienses negare possunt. Probat 2º. factum Kis-Disznodiensium, qui pariter ab antiquissimis temporibus simile taxam persolvunt. Quoniam:

3º. Vineas quasdam in loco ad Territorium Cibiniense pertinent Tabellaeque Unilaterali per Ruhorienses exhibitae pro ipsorum Territorio incluso ipsi Incolae Kis-Disznodienses colunt et ab antique coluerunt, velut Promontorium in Territorio Cibiniensis existens, Decimas tamen velut ex Territorio Cibiniensi provenientes Clarisimo Domino Pastori Cibiniensi solvent, atque praestant. Mirari autem desuper nemo potest, quod in antiquis temporibus exigua praestitissent taxam, quia 1º. Homines fuerunt pauci, Terrenum autem sufficiens, neque 2º. Ob turbolenta tempora tam curiose Terrena curari potuerunt; inde enim ab anno 1691-1697 Bellum cum Turca fuit continuatum, ab anno 1703-1711 Revolutio Rakotziana obstitit, in anno tandem 1715 usque 1718 rursus Bellum Turicum impedivit, anno 1719, atque 35 Lues pestifera grassare coepit et sic, si Cibinienses strictum in Territorio Jus eorundem exercere non potuerunt, sed Resinarienses, prouti [101] potuerunt, usum et fructum interea perceperunt; et quidem penes esigua Terragii recognitionem, iam nunc id, quod tempus et occasio secum ita tulerant, in argumentum trahere et ad quinquagesimam detorquere, cuius in Sedibus Saxonicalibus nullus unquam fuit usus, cum Articulus ille expresse sonet de Locis Comitatensibus neutquam possunt.

Quibus ita praehabitis, etiam si Incausam attracti Cibinienses nihil in contrarium produxissli meraiuud, nisent et producerent, quia Actores Rosinarienses nihil aliud, nisi meras Scartetas per eosdem fabricatas et omni solemnitate destitutas, collaterales item et semplices Inquisitorias in obversum Legum et Ordinationum Regiarum produxissent, merito ab injuriosa eorundem criminatione cum exolvendorum exolutione absolvendi venirent: ut tamen nulliras in querelarum, accusationum et criminationum una cum productis eorum magis in appricum prodeat; producunt andreae Apostoli Domini JESU CHRISTI confirmatas et in Sententialibus Joannis Secundi Electi Hungariae Regis Remissionalibus de anno 1570 contentas praecipientibus, ut Partes utraeque in Congregatione Universitatis pro festo Sancti Georgii Martyris tunc venturi [102] Cibini celebrando universas Propositiones exinde simpliciter et de plano proponant et Congregatio duodecim grave set praestantes Viros de medio sui eligant, qui metas et Territoria litigiosa inter Cibinienses et Heltenses controversas tam in Alpibus quam infra in planicie revideant, discutiant, [Numero 966] atque terminent, sub Numero 966.

Secundo. Producunt antiquas Transmissionales Processum ad tenorem praescripti Mandati Joannis II Regis de anno 1570 emanati in se continentes verificantes, qualiter Partes Heltenses quippe et Cibinienses allegando recognoverunt ab utrinque loca inter Helta et Cibinium controversa tunc etiam in Possessione Cibiniensium fuisse Pagumque seu Villam eo aedificatam fuisse, quae absque omni dubitationis alea Resinár esse debuit et revera fuit; estque de praesenti, ex his 1°. Quia, si ad tenores Metalium Territoria illa reamnulentia patebit hanc et non aliam esse ibidem Villam; 2°. Quia haec Villa et non alia iuxta productum etiam Resinariensium imperfectum Instrumentum vocatur Staderdorff; 3°. Quia nullam aliam Cibinienses in Territorio eorundem habent Villam et has Trans[Numero 1016]missionales producunt sub Numero 1016.

Tertio. Producunt de et super compositione, decisione et reambulatione controversiae metallis inter Heltenses et Cibinienses, [103] tunc vigentis de anno 1573 die 22^{da} Mensis Aprilis ad ductum praexhibitaram anni 1372 Metalium superius sub Numero 966 productarum emanatas Litteras Metales easque anno eodem 1573 die 30^{ma} Maii Tordae per Serenissimum quandam Transilvaniae Principem Stephanum Báthori confirmatas in pendenti sigillo docentes metas Territorii Pagi Helta alias Nag-Disznod terminari, atque in cacumine Alpium et Montium cum Territorio etiam Incolarum Szent Mihály Hegyes seu Kis-Disznod et Nagy-Disznod concentrari et hic sub Numero 1036 [Numero 1036].

Quae omnia in ipsis originali bus sic producta, si cum praexhibititis Incausatractorum Cibiniensium et Actorum Resinariensium productis conferantur, absque omni dubio eveniet praeproducta Cibiniensium esse vera, indubitata exercitumque Cibiniensium Possessorium, velut ab antiquo in Territorio ipsorum optimo fundamento superaedificatum; Praetensionem vero Resinariensium et innumerias accusationes, atque querelas in productis tantum Valachibus Scartetis et simplibus, atque collateralibus Inquisitoriis superstructas omni prorsus fundamento et veritate carere, sequaciter omnes Resinariensium querela set accusationes meras vexas et injuriosas infundatasque criminaciones esse. Quocirca:

Praeviis ex rationibus, atque productis originali bus petunt humillime, sed a jure indebite vexati et accusati Cibinienses in antiquo ipsorum Territorii Possessorio, atque usu [104] de hac quoque lege, justitia et aequitate ita jubentibus gratiose manuteneri; ab indebita Resinariensium vexa, querela, atque criminacione cum omnium expensarum, ac fatigiorum refusioni bus poenaque indebitae vexae absolvi, Litteras illas Valachicas, velut supposititias et fulminandas cum indorsatione praelucente §pho Instructionis precipato in Archivum, ut supra reponi iisdemque scienter utente set exhibentes ad Censuram Legis pungendo ordinari; ita et de Inquisitoriis collateralibus sub duplice titulo exhibitis reflecti et, nisi quid novi a parte Resinariensium, velut indebita Querulantibus et Actorum Productum vel allegatum fuerit, gratioso et aequissimo Excelsi Regii Gubernii submittunt Judicio, de reliquo reservant et protestantur [?].

Pro Querelantibus Resinariensisibus reponitur: Acta, Allegationes item, et Responsa praecedentia Processusque praesentis detention nullum absolute de praetensa morositate et objectata Criminacione Testimonium perhibent, enim vero reflectant Domini Querulati semet in sua duplica Pagina Processus 19^a contra tran-

sumptum ex Archivo Magistratuali erga consuetam taxam exceptum continens in se Inquisitorio-Relatorias de anno 1738 confectas superiusque sub F. allegatas fundamento eo, quod Par illud nihil aliud in se contineret, nisi copiam Inquisitorio-Relatoriarum [105] anno precitato 1738 emanatarum Exceptionem formasse et oppo-suisse consequenterque, nisi originales producerentur, Instrumentum illud in Jure et Foro Contradictorio vim robativam haberet nullam, ex quo, ut obmota exceptio, seu difficultas tota, quanta removeatur et Benignae Instructionis Regio-Tabularis § 82 ad amussim respondeatur, pernecessarium erat de ipsis originali bus et aliis Inquisito-riis ad Expositionem Ingerentis Causarum Publico-Fiscalium Directoris Petri quippe Dobra emanati set ad praesentis Processus querulosi consolidationem deservientibus providere, quae, utut per tot Processus et Commissiones modernos inter litigantes celebratas deviatae et aberratae fuissent; arduo admodum labore ex Archivis reinveniri, ac rehabeti poterant, consequenter etiam cursus Causae tantisperne ob defectum legalium et fidedignorum Documentorum indefense maneat, sisti debuit; ex quibus patet nullum Testimonium super praetensa morosi tate et objecta criminatione perhiberi, sed neque Querulantes morose et cri minatorie egerunt, uti in superiori bus diserte perhibetur, verum Jura sua et beneficia Libertatesque in praecedentibus specifice, ac punctuatim recensita set a saeculis usque ad Tempora Joannis Szász ad annum 1701 viventis pacifice et imperturbate possessas, ab aevo autem praefati Joannis Szász spoliari copta, ac [106] subsequenter anno 1735 et successivis oer Querulatorum potentiam, ac injuriam penitus, ac simpliciter ademp-tas, Processu hoc legali viaque ab Imperatoria Sua Majestate altissime praescripta revindicare intendunt, atque, u tea omnia, quibus praeter omnem justi Aequique rationem, ac viam spoliati sunt, uberius consolidare queant, antequam ad responsio-nem Querelatorum suas adornarent responsiones, praemissa tamen nunc pro semper solemini Protestatione ad disputationem Juris radicalis, velut ad Fiscum solum Regium spectantis condescendisse et naturam Processus querulosi de spolio tantum suscitati cum Processu Boni Juris confundere videantur, ac subsummi unquam possint.

Ad observationem reponunt in sequentibus: Resinarienses in praesenti Proce-ssu iuxta Benignum Decretum Regium de 30 Mensis Ianuarii anni 1782 emanatum plures causas involvere nolunt. Nam:

Ad 1^{um}. Causam hanc spolia seu restitutionis penes Processum Reconventionis querulosum ex eo fundamento instituerunt, quod, licet Benignum Decretum supra citatum, querulatum, Magistratum eo inviasset, ut praetensem qualecunque erga Resinár Jus comprobet, praelaudatus tamen Magistratus in conformitate altissimi Decreti Regii morositate ductus, nihil movere voluit, [107] et consequenter praetensem Jus probare neglexit, et hinc miseri Resinarenses.

Ad 2^{dum}. Non Causam Territorialem, sed ad Ductum Legis Aprobatarum Partis 3^{ae} Tituli 8^{vi} Articuli 1^{mi} Processum Querulosum ad restitutionem sui integrum intuitu nempe Jurium suorum, Libertatum, Beneficiorum per querulatum Magistra-tum potentia mediante ademptarum instituit taliterque in integrum se restituendum postulavit, quemadmodum Actio contra Querulatos erecta ubertim re pandit. Et hinc:

Ad 3^{tum}. Quia Magistratus Jus suum erga Resinár praetensem iuxta mentem altefacti Decreti Regii suo consueto Processu comprobare detrectasset, ideo

Resinarienses, ut Benigno Decreto Regio satisfiat hoc responderunt ad producta Incausam attractorum, quod erat respondendum et quod ad naturam hujus Processus Querulosi pertinebat, atque adeo Quaestione boni et radicalis Juris ad suum competentem Processum reservata, ex quo ne toties ea, quae in superiori bus satis clare enucleata soliodeque comprovata habentur, recoquantur, quoad 1^{um} et 2^{dum}. Suis superioribus firmissime inhaerendo petunt, ut supra sui in integrum restitutionem tanto a validi ori, quod Querulantes Resinarienses enumerato rum in 23 punctis Jurium et Libertatum ad sui [108] spoliationem usque pacifico et imperturbato Possessorio praefuisse edocuerint evincenti bus hoc ipsum praeallegatis Inquisitorio-Relatoriis. Quod autem a 4 Rhenensibus Florenis capitatum singuli adjectis singulis Rhenensibus Florenis 20 Cruciferis taxati sint, hoc tam ex producto sub Numero 1234, quam vero ex summario extractu sub A.G. superius allegato perspicue patet. Porro:

Quod exhibitas sub B.G.C. 4 F et B.F. concernit Inquisitorias certum est illas pro Resinariensibus ita allegari, ut omnibus numeris a Lege requisitis absolutas, adeoque omni exceptione majores, nec obstat objectio illa, quod ante contestatam Litem peractae et nunquam authenticatae sint consequenterque in Jure et Foro Contradictorio plenam vim probandi non haberent, quia 1° Lis et Controversia a tot annis inter Partes Colligantes vigens secum ferebat, ut ante contestatam modernam etiam Litem iis demuterentur et, quia Controversia in praesentiarum usque sopita haud esset, hinc easdem reproducere nec Leges, nec Praxis Judiciaria vetant, quin immo res ipsa exigit; consequenterque objectio illa per se evanescit. Sed nec 2°. Quia Inquisitoriae praeallegatae Benignam Instructionem Regio-Tabularem, quae 6 Augusti 1777 pro Cynosura altissime praescripta Typpisque demandata est, praecesserunt et sequaciter, licet allegatus §^{phus} 83 praecitatae Instructionis Regio-Tabularis praescriberet, ut in Inquisitorii Instructionem praecedentibus contenti Testes, qui in vivis adhuc [109] essent, authenticandi venirent, qui vero pro mortuis praetenduntur, eos revera mortem obiisse probandum esset, nihilominus tamen, quia valida praesumptione Juris praesummeretur, grandaevos ejus temporis Testes iam nunc superstites haud esse, hinc nulla videtur ratio, cur illi authenticentur, liquide morte suas Fassiones revera authenticaverint. Quod denique recentiores de annis 1776 et 1777 emanatas attinet, nec illi videntur, qui ex illis quoque multi grandaevi, ut ut senes e vivis decesserunt et ii quoque Fassiones suas morte authenticarunt; si qui autem eorundem adhuc, dum superstites essent, illi pariter ob miserrimum statum Resinariensium, ut ut dispersim et dissite habitantes, nonnisi sumptuosis expensis authenticari possent, iam vero status Resinariensium ad incitas redactus vix, ac ne vix quidem suplere valet, sed nec videntur esse necessaria, liquide in praecitatis antiquioribus Inquisitorii Testes numerosissimi de iisdem propositis objectis carissime et conformi tenore fateantur, quorum fassiones ad plenam fidem alioquin sufficiunt: Interim tamen in casum, quo ne fors superfluo rum quoque Testium, si qui in vivis esse indigitarentur, necessaria fore coram Jure videretur, alto Excelsi Regii Gubernii Judicio authenticatio eorum relinquitur. Petunt itaque praeexhibitias Inquisitorio-Relatorias, velut omnibus numeri set a Lege requisitis solemnitatibus absolutas et expeditas adeoque omni [110] exceptione majores (cassara otiosa Qurelatorum exceptione) acceptari, vel ex eo a fortiori argumento, quod Testes in citatis Inquisi-

toriis Relatoriis contenti Fassiones suas morte authenticaverint, praeterea, quod non semplice auditum (ut objectatur) ex rumore per Resinarienses sparso verum evidentem ceritudinem ex praehabita scientia hausta fere omnes fateri dignoscantur, quod ex Inquisitorii easdem legenti et per vestiganti ad plenissimam usque convictionem patescit. Ex hinc:

Nec expressa illa Notatio quidquam Incausam attractis patrocinatur, quod binae Inquisitoriae sub diversis signis, utpote B.G. et C.4 F. per Querulantes exhibeantur, quia illae, etsi de eodem anno, die per eosdem Regios confectae et emanatae perhibeantur, si tamen accurati ori indagine perlustrentur, evidenter comperietur in priori bus sub B.G. 93 duntaxat fatentes, in posteriori bus vero 134 circa Numerum Testium longa est differentia et consequenter, quod Testes sub B.G. fateri nequiverunt, hoc reliqui sub C. 4 T. supleverunt, nec obstat, quod priores ad Expositionem Magnifici quondam Domini Directoris Fiscalis Petri Dobra emanaverint, quia superflua cautela non nocet, ex quo nullum factum illicitum sequitur, neque ad [111] deviationem Partis alterius, atque Judicum productae sunt, sed ad uberiorem probationem et Judicum convictionem, consequenter non rejectionem, verum assumptionem et discussionem promerentur judiciale, prout petunt etiam judiciariae discussioni subjici et acceptari. Unde:

Ad 3^{tiuum}. Quod altefato Mandato Regio de anno 1752 emanato non dum satisfactum fuisset, hoc in superiori bus satis solide et perspicue comprobatum prae evictumque esse indubium est; inherent itaque Resinarienses iisdem nunc quoque et porro nec in ea parte culpari possunt, quod Deliberatum Inclytæ Universitatis anno 1753 4^{ta} Decembris latum et non dum revisum penes recursum et mandatum promotorium Augustae Aulae pro supraena Decisione non deduxissent, quia certum est illud nec ad Litteras Praeceptorias, nec ad Gratiosas Excelsi Regii Gubernii Ordines, neque ad Benignum de anno 1752 exaratum Rescriptum Regium Augustae Aulae desuper ulterius resoluturae cum Actis et Documentis substernatur, ex quo sequitur Recursui et Decreto Promotorio locum fuisse nullum et, cum Verba Regia sancta sint, [112] iisdem homagiali cum subjectione obtemperandum promptemque et zelose satisfaciendum venisset consequenterque tota, quanta controversia iam pridem ad optatam coronidem deducta plenumque sortita fuisset complementum, ex quibus perspicue deducitur in Resinarienses nullam culpam redundare posse non obstante etiam Municipali Lege Statutorum Libri 1^{mi} Tituli 11^{mi} § 8^{vi} tenore cuius Appellatio denegata est, vel ex eo etiam, quod testante Privilegio Andreano in verbis: „Ipsos nullus Judges, nisi Nos, vel Comes Cibiniensis, quem Nos eis loco et tempore constituemus” Regia Majestas Causarum in Fundo Regio semet excentium judicandi potestatem sibi specialiter reservaverit, adeoque in derogamen Privilegii Regiaeque authoritatis et potestatis praelucente Decreti Tripartiti Partis 3 Tituli 2 Constitutionem Universitas Inclytæ Nationis facere nequiverit factaque ipso Jure irrita redditia sit, tanto quidem magis, quod eadem per successores Reges Hungariae nec approbata, neque unquam in ea Parte tanquam praejudiciosa confirmata fuerit. 2°. Quod Sua Majestas Sacratissima non modo iteratas Benignis suis Rescriptis Regiis ad Inclytos Status et Ordines hujus Principatus ante emanationem novellaris articuli anni 1757 signanter 2^{di} exaratis clementer usseri, immo Divus quoque Leopoldus [113] Imperator tenore Diplomatis sui Regii anno 1693 24 Maii clementer

statuerit, ut universae causae et Foris Judicialibus (demptis Criminalibus et Juramento Actoreae Partis terminatis) cum plenitudine Actorum transmittantur. Patet itaque tam ex praemissis quam etiam Benigno Rescripto Regio 26^{ta} Octobris anno 1752 emanato Causam illam Metalem transmissibilem fuisse et debuisset. Ex quibus constat ultronee:

Ad 1^{um} et 2^{um}. Resinarienses in forma Juris ligati paeclusos fuisse et neque Determinationem seu Regio-Gubernialem, respectu cuius in superioribus satis clare responsum est, seu Inclytae Universitatis equide (uti objicitur terminis injuriosis taxasse) verum Causae illius statum, prout se habuit in veritate declamassem et exposuisse, ex quo, quia termini non essent, neque perhiberentur esse injuriosi, adeoque nec judiciale expunctionem merentur. Unde:

Ad 3^{um} et 4^{um}. Quia in superioribus satis fundate responsum esset, nunc quoque eisdem inhaerent, consequenter:

Ad 5^{um}. Quia respect quoque Decisionis Gubernialis in anno 1777 factae in superioribus, ita etiam intuit Valachorum pecuariorum et pecorariorum aequa advectionem et affidationem Regiarum Majestatum ad [114] haec confinia vocatorum, ac implantatorum, quemadmodum Uladislai II Decreti in Anno 1495 emanati Articulus 45 clare impavideque perhibet, in superioribus satis solide responsum esset, ideo iisdem nunc quoque firmissime insistendo tanto etiam magis, quod citatus Articulus 45 Uladislai Decreti recte de Valachis Transilvanis Fundo Regio illocatis sonaret, petunt, ut supra; negant porro Rosinarienses, quod inde a Szász Város usque ad Civitatem Brasso ubique in finibus Regni locisque subalpestribus plurimum et mixtim cum Valachis Saxones habitarent, nam publica evincitur notorietaet et ipsa Experientia Magistra docetur in Possessionibus Resinár, Popláka, Gurareul, Ledeg Szelystiensi (ubi tot numerantur Villae Regales) meros Valachos absque ulla intermixtione Saxonum habitare, ita etiam in aliis compluribus Possessionibus confiniariis, hic brevitatis causa haud enumeratis. Unde nec Approbatarum Articulus per Querulatos citatus quidquam iisdem opitulari potest, nam, etsi Valachi inter status non connumerentur, sed tantum pro tolleratis accipientur, hoc ad praesentis causae objectum parum et respective nihil conductit, immo nec horsum pertinent, satis est eosdem per Regias Majestates ob Bonum Publicum ad loca confinia sub assecuratione erga praestandorum praestationem Regiae Majestati competentem vocatos et illocatos esse haberique, perinde etiam de praesenti pro Incolis et Inhabitatoribus Fundi Regii, de quibus etiam in Andreano Privilegio mentio habetur, ut cum novis Hospitibus commune Jus Incolatus et Beneficii habeant, ex quibus patet Dominos Querulatos nullum Jus Dominale nullamque [115] Jurisdictionem Dominalem seu Personalem, sive realem erga Resinarienses eorumque Territorium habere, tanto minus cum oppression eorundem exercere posse, de ejusmodi Jure Resinarienses inter et Querulatos, velut Fisci Regii Haereditatem incolentes nulla hic quaestio subversari potest, cum illa ad proprietarium pertineat naturaeque insuper Processus Querulosi aduersetur. Quod porro Metales Litteras Valachales attinet, quamvis Querulati easdem nec ad extrinsecam, nec ad intrinsecam solemnitatem stare posse praetenderent, et hoc ex sequentibus objectionibus ostendere niterentur:

1º. Quod anno 1488 non Valachicis characteribus, verum Graecis usi fuissent.

2º. Quod non essent per Homines Vajvodales, Capitulares, aut vero ordinarios Regni Judices scriptae, verum per Popas Resinarienses in Resinár aut alibi fabricatae. Perinde:

3º. Quod sigilli alicujus mentio aut apposition, vel vero vestigium non appareat. Et:

4º. Quod Papyrus illa non illam indicare et redolere videtur faciem et aetatem, de qua scribitur, cum esset nova, ut ut illinita, fumigata et maculata.

5º. Quod, quamvis illinitae, fumigatae, studiose tamen maculatae et scallidae redditae essente t hoc inde inducere niterentur, quod Parts superior haberet insigne Gentilitium Illustris Familiae Comitum de [116] Bethlen, hoc est Serpentem, adeoque ex Fabrica Bethleniana in Bogat circa annum 1742 erecta prodiisset, porro, quod Papyrus illa longe et multo junior esset, re in eadem Papyro exposita, in quorum assertorum probam:

6º. Exhibent Papyrum ex praeattacta fabrica sub Numero 7º et 8º productam, ex quo concludunt productarum Litterarum Metalium illegalem et illecita aquisitionem. Et quidem:

7º. Quod per Valachicos Popas iuxta productum sub Numero 1234 exhibitum Tabellis Tributariis anno 1754/5 illatos confectae essent.

8º. Quod papyrus nomen Fundatricis Molae tribus litteris GBK significantibus Groff Bethlen Kata repanderet: Porro, quod Possessorio ad manus Domini Comitis Volfgangi de Bethlen devoluto ipse circumferentiam Serpentis aliquantum mutaverit ipsumque Serpentem in majori forma exprimi curaverit cum nominis officiique sui additione in 4 litteris GBFG significantibus Groff Bethlen Farkas Generalis; iuxta productum sun Numero 7º hoc ipsum faciente Domino Comite Emerico de Bethlen fratre suo fatis cedente, ut pateret sub Numero 9º. Porro:

9º. Quod stylus iam veteris, iam praesentis saeculi intrinsecam solemnitatem invalidam redder.

Praeterea:

10º. Quod tempore Regis Attilae nullae Litterae Metales extiterint. [117]

11º. Quod tempore Mathiae Regis stylus „Altefacta Majestas Rex Mathias” in usu non fuerit, verum „Sua Regia Majestas”.

12º. Quod Mathias Rex Resinariensibus Territorium excindi ampliarique curasset, et quidem elevatis signis, sed per quos Regios aut Judices Ordinarios, hoc non constaret. Denique:

13º. Quod annotate termini et signa metalia ibidem apposite antiquis Litteris Metalibus in originalibus producendis convenienter et alia similia indicia fidedignitatem illius diminuentia. Ex quibus concludunt:

1º. Metalles illas informes, insolennes et illegales nomenque Metalium haud mereri, adeoque Instrumentum, ut ut requisitis de lege solemnitatibus destitutum, perque Resinarienses scriptum in Judicio nec fidem, nec attentionem mereri, neque vim probativam habere.

2º. Easdem illegaliter et nequitiose esse confectas, adeoque ductu Instructonis Regio Tabularis § 80 cum indorsatione in Archivum Regio Guberniale reponendas, iisdem scienter utentes publicae Actioni subjiciendos esse, cum similes non Fiscalem Assistantiam, sed ejus pesecutionem promereantur, Instructione etiam

Domino Directori data hoc ipsum iubente, cui Incausam attracti semet referunt: Ad quas Querulatorum quaestiones in praenumeratis punctis [118] complexas Resinarienses summariter reponunt, et quidem:

Ad 1^{um}. Historica fide certum esse Valachos a Romanis oriundos sub Trajano Imperatore in Valachiam et Moldaviam venisse; constare porro eosdem in istis Ditionibus per Orientalem quandam Episcopum Nicetam ad fidem Christianam Graeco Ritu professam in iisdem locis conversos extitisse, constare adhuc e precipito Uladislai II Decreti in anno 1495 emanati Articulo 45 Valachos in Transylvaniae confinia per Divos Hungariae Reges sub assecuratione Regia vocatos, ibidem protectos esse, ex quibus sequitur aevo illo non Graecis, verum Valachicis Characteribus uti debuisse. Unde asserum Querulatorum tanquam nudum et nulla proba suffultum simplici etiam negatione refellitur.

Ad 2^{um}. Licet per Homines Vajvodales, Capitulares, aut Ordinarios Regni Judices scriptae non habeantur, per hoc tamen pro simplici Scarteta reputari non posset, cum praesertim illo aevo inter Valachos, ut rudes praecriptae solemnitates in usu non fuerint; hoc autem:

Ad 3^{um}. Quod sigilli appressione careant, nihil huc facit, quia Valachi illa tempestate sigillis non utebantur, immo moderna etiam aetate, ut experiential quotidiana experimur raro admodum Valachos inter praesertim Valachicis characteribus [119] expedita litteralia instrumenta sigillorum appressione roborata inveniuntur et leguntur, unde, quod sigillorum appositione et vestigio destituantur, ex eo Metales illae tanquam antiquae pro Instrumento invalid accipi nequeunt, sed neque:

Ad 4^{um}. Papyrus illa, cui inscriptae tam nova est, uti Querulati objiciunt, quia, si altiori indagine perlustrantur, patescat easdem redolere faciem et indicare aetatem antiquissimam. Unde:

Ad 5^{um}. Quod eaedem illinitae, fumigatae, ac studiose maculatae et squallidae redditae essent, hoc tantum nude asseritur, sed neutiquam probatori, nam, licet insigne Gentilitium Illustris Familiae Comitum de Bethlen, hoc est Serpens praedatur, iisdem expressus esse et aliquantulum forma ejusdem non tamen adaequate et perspicue apparere videatur, ex hoc tamen plenisimam Judicum convictionem indui equita, quod Papyrus illa e fabrica circa annum 1742 in Bogát erecta prodiisset, enim vero non modo Historica fide, verum publica etiam notorie tate constat Illustrum Comitum Familiam Bethlen a multis iam retroactis saeculis florere et consequenter aliam etiam fabricam Papyraceam praeter Bogatiensem habere potuisse et consequenter Papyrum illam ex illa productam fuisse, aut vero exteris Regnis vel Provinciis (in quibus iam circa annum 1400 Papyrus conficiebatur) procuratam esse sequaciterque iisdem Valachales Metales illas superscriptas expeditasque fuisse, nec hoc obstat, quod Insigne Gentilitium Serpentem in se complectatur, adeoque recte plaudatae Illustris Comitum Familiae de Bethlen esset, quia Serpentem aliae etiam [120] Illustrae set Inclytae Familiae in exteris Ditionibus pro Insigni suo habent, consequenter argumentum ex fabrica Bogatiensi desumptum Metales illas invalidare non potest. Et hinc:

Ad 6^{um}. Nec Papyrus sub Numeris 7^o et 8^o ex fabrica Bethleniana exhibita cum Metalibus illis conciliari potest, nam si exactius confrontentur, patescat Metales durioni et crassioris, Papyrum vero sub Numeris praespecificatis exhibitam subtili-

oris Massae esse; ex quibus productarum Litterarum Metalium illegalis et illicita aquisitio neutquam patescit; tanto magis, quod nulla evidential proba comprobetur Papyrum illam studiose commaculatam, illinitam, fumigatam et corruptam esse, siquidem antiquitas ipsa easdem squallidas et fumigates reddidisset.

Ad 7^{mum}. Nec hoc obstat, quod inter annotatos ad istas Litteras Valachicos Popas in citata Tabella Contributionali anni 1754/5 tres Popae, utpote Popa Jákob, Popa Vaszilia et Popa Petru nominanter cōptineantur, quia ejus nominis Popae illo etiam aevo, quo Metales emanatae fuerunt vixerunt, quemadmodum subscriptiones eorundem perhibent, accedit, quod praeter praementionatos Parochos alii etiam Parochi, utpote Popa Josziv, Petrinczi din szusz dgye Beszerike Popa Szaim, Popa Manaszie, Petrucza Junc et alii complures seniors, ut legenti patescit, subscrisperunt, iam vero, quod anno 1488 praescripti Popae, utpote: Jákob, Vaszilie et Petru vixerint, hoc eorundem subscriptions satis [121] lucide testantur, adeoque uberiori probae locus videtur esse nullus. Hinc:

Ad 8^{vum}. Neque litterae illae GBK, hoc est Groff Bethlen Kata et GBFG, hoc est Groff Bethlen Farkas Generalis evincunt Metalles illas Valachales ad Papyrum ex fabrica Bethleniana circa Annum 1742 in Bogat erecta productam inscriptas esse, enim vero litterae illae ex eadem Papyro lucide et adequate erui, ac dignosci non possint, sed mera conjectura est et praesumptio, quae in Jure opitulantur nihil. Immo nec productum sub Numero 9º contra allegatas Metales aliquam probam inducer potest, quia Papyrus haec non ex illa fabrica prodixit, ex qua Metales illae antiquae, uti in superioribus demonstratum est. Consequenter:

Ad 9^{num}. Qualitercunque stylus consideretur, ille confusus esse haud dignoscitur, ergo nec intrinseca solemnitas impugnar ipotest, tanto magis, quia Valachi tanquam rudes, impoliti et litteris parum admodum exculti Stylum veteris et praesentis saeculi non ita, ut aliae Nationes excultae observarunt, sed prout naturalis eorundem prudentia suggessit, ita etiam stylum imitati sunt.

Ad 10^{mum}. Non continetur in Metalibus eas sub Attila confectas esse, sed in solum iuxta traditionem vulgarem incidisse, quod eadem signa metallia, iuxta quae continuum usum Territoriorum habuerunt a temporibus Attilae superexstitissent continuoque usu roborata fuissent, quod utique praehabito pacifico Possessorio aliunde satis comprovato, nihil afficit. [122]

Ad 11^{mum}. Qualitercunque compelletur Mathias Rex in Litteris illis anno 1488 emanatis, hoc plane nihil illis litteris Valachicis officit, quia valachi stylo et termino, ut superiori bus etiam attactum est, non ea modalitate, prout apud eruditas et excultas Nationes usu venit usi sunt, neque nunc utuntur, sed prout ad Buccam venit, ita etiam stylos et terminos metiuntur.

Ad 12^{mum}. Quod Rex Mathias Resinariensibus Territorium excindi et ampliari elevatis signis curasset, hoc litterae allegatae perhibent et licet Regii vel Judices Ordinarii in illis non scribantur, per hoc litterae illae.

Ad 13^{tium}. Vel ex eo etiam, quod signa metalia iuxta praehabitum usum distinctim indigitarent, non possunt pro Scarteta reputari, quia illo aevo iis solemnitatibus et requisitis, quibus successu temporis uti coeperunt Metalesque expediverunt, non utebantur consequenterque, si ejus temporis circumstantiae considerent, Metales illae non possunt pro informibus, insolemnibus et illegalibus censeri, sed ex omni parte

acceptari vel ex eo etiam, quod debito modo et legaliter iuxta Valachorum morem et stylum expeditae sint. Caeterum:

Resinarienses notari petunt, quod in praesenti Processu solum de facto spolii, de quo nulla hucusque facta fuit decisio, tanto minus de repositione in integrum agatur, ergo, etiamsi Litterae illae Valachicae Metales questioni [123] legali suo loco et tempore obmovendae subesse possent, quia tamen hic pro Informatione solum Excelsi Regii Gubernii, non vero pro discussione exhibitae sint, discussis enim validitatis vel invaliditatis Documentorum de jure sonantium ad hunc Processum Querulosum neutiquam pertinet. Et alias etiam Resinariensium Possessorium, ex quo via facti deturbati sunt, intra terminos in his Valachicis Metalibus designatos praehabitum fuisse, ipsa publica notorie tate constat, consequenter, cum de jure radicali hic quaestio nulla esse possit; etiamsi hae Metales ad Possessorii extensionem comprobandum exhibitae non attenderentur, sufficit pro Resinariensibus illud authenticis Inquisitorio-Relatoriis satis superque edoctum et comprobatum esse, nec proinde Metalium disputationem ad objectum hujus Querulosi Processus pertinere. Petunt itaque de facto spolii seu de sui restituzione in integrum Gratiosum Judicium impendi sibique Juris Aequitatem et Justitiae Complementum elargiri. Interea tamen, ne Querulatorum Responsione set producta, quibus non ad facti, sed Boni Juris disquisitionem comprobandum uti intendunt; silentio preterire et iisdem consentire videantur, hinc ad ea cum reiterata Protestatione, ne contra naturam hujus Querulosi Processus ad Boni Juris disputationem condescendisse subsummi possint, ex superabundanti solum, et pro ulteriori [124] Informatione Resinarienses respondent, et quidem:

Ad 2^{dum}. Litterae Mathiae Regis de anno 1467 emanatae, etsi nunc in ipsis originalibus [Numero 653] sub Numero 653 exhibeantur, in illis tamen Querulati nullum absolute Praesidium praesertim hoc Processu locare possunt, quemadmodum in superiori bus paginis 45 et 46 solidissime demonstratum habetur et ideo, ne toties ea recapitulentur, hinc denuo iisdem fermissime inhaerent negando rotunde et de plano Possessionem Resinár in Territorio Civitatis Cibiniensis esse, quomodo in superioribus ad evidentiam edoctum comprobatumque sit Villam Regalem Resinár distinctum a Civitate Cibiniensi Territorium habere illudque inde a saeculis usque ad potentiosam per Querulatos factam occupationem pacifice et inperturbate possedesse et ususasse. Unde:

Ad 3^{tium}. Negatur et illud simpliciter, quod Resinarienses in praesenti Processu Queruloso de Bono Jure agant, nam si levata Actio et comitanter factae Allegationes perlustrabuntur, patescit evidenter Resinarienses de facto spolii (super quo nulla in praesentias decisio facta fuit) egisse, nec Actio et Responsiones in anno 1752, tempore videlicet agitati Processus Territorialis factae, huc detorqueri possunt, quia Processus hic longe distinctus est ab illo alterique innititur basi et fundamento. Nam in illo plane praeclusi fuerunt, quum iuxta Regium Rescriptum superius allegatum Processus ille Suae Majestati [125] Sacratissimae desuper ulterius resoluturae submissus haud extiterit. Adeoque ex illo Processu petitum argumentum nonnisi ad praesentis Causae Querulosae seu de facto subversantis confusionem et in Labyrinthum deductionem adducitur, petunt itaque illud, velut huc non pertinens, nec attendi. Porro:

Negatur et illud, quod nudis verbis asseretur Possessorium Excelsum Regium Gubernium in anno 1735 ex mera Relatione et Informatione Magistratus cum Resinariensibus haud comunicata, Cibiniensibus adjudicasset, in hujus sequelam provocant semet Resinarienses ad praeexhibitam Inquisitorio-Relatorias omni solemnitate expeditas, ex quibus patet Possessorium non via legali, sed mera ex Informatione Magistratus cum Resinariensibus non communicata Cibiniensibus adjudicatum esse. Nam si Relatio et Informatio Magistratus cum Resinariensibus comunicata extitisset, profecto Inquisitorio-Relatoriis immediate conficiendis Possessorum ad se pertinere comprobassent, quemadmodum etiam nunc in anno 1738 rite, ac legaliter confectis docent et probant. Et hinc:

Ad 4^{um}, 5^{um} et 6^{um}. Quia in superioribus satis fundate et solide Resinarienses respondissent, hinc, ne ad tergiversantes subterfugas et studiose excogitates Querulatorum Allegationes longa serie factas scriptitationes cum taedio Judicum multipliant, iisdem nunc quoque firmissime insistent, tanto etiam fortiori ex argumento, quod Fundationales Divi Andreae Regis in anno 1223 emanatae superiusque allegatae perhibeant diserte Metam Territorialem Villae Hermanni (postea Civitatis Cibinensis) [126] Territorio Possessionis Ruschel (Reschinár) contradistingui et non Rukor, quae caeteroquin aliquot milliaribus Cibinio distat consequenterque Territorium ejusdem cum Cibiniensi conciliari nequit. Et quia producta Querulatorum sub Numeris 966, item 1016, denique 1036 sub Positionibus Primo, Secundo et Tertio in ipsis Originalibus exhibita, non de facto spolii (cujus fundamentum praesentis aquisitionis est et de quo hactenus nulla decisio subsecuta fuit) sonarent, verum de Bono Jure, de quo hic nulla subversatur quaestio loquerentur, cupiunt eadem nec assummi, sed Querulatos respectu hujus Questionis, alioquin in Bono Jure fundatae, (de quo hic non agitur) ad suum competens Forum et Processum ductu etiam Benignae Instructionis Regio-Tabularis § 43, Benigni item Decreti Regii de 30 Ianuarii anni currentis 1782 clementissime emanatae relegari, tanto a validiori, quod, cum in primordio Litis iuxta alte factum Benignum Decretum illud facere, quod debebant neglexissent, nunc citra praevericationis poenam iuxta praecitatum altefati Decreti quoque Regii sensus sit, ut spoliati primum et ante omnia in integrum restituantur, ac tandem praelaudatus Magistratus Jus suum erga Rosinarienses consueto Processu extra Dominium quaerre debeat; diversae autem naturae duo Processus contra receptam Praxim et apertas Leges confundi nequeant; accredit, quod, quamvis Resinarienses fundamentales excipiendi et contendendi haberent rationes contra Transmissionales ad Rescriptum, ut allegatur, Joannis II anno 1572 emanatas, ex hoc, quia [127] piae memoriae Joannes II in anno 1572 nullum dare potuerit Mandatum seu Decretum eo, quod in anno 1571 iam non tantum fatis functus, sed et humi sepultus extitisset, nihilominus tamen de iis pro hic et nunc velut non ad Processum modernum pertinentibus praescindunt. Et porro:

Quia Resinarienses edocuissent, quod Querulati, velut alioquin ad Territoria Resinaria nullum Privatum Privativumque et Querulantes Exclusivum Jus habentes suum praehabitum Possessorium non edocuerint, contra vero Resinarienses in pacifico et imperturbato Possessorio Territoriorum suorum a saeculis praextitisse seque successive via solum facti adeoque potentiose Juribus et Beneficiis Libertatibusque per Querulatos spoliatos privatosque esse sufficienter comprobassent; ideo

petunt perdemisse eadem Territoria ispis more ad annum 1735 usitato, modo quoque erga solvendam de iis quinquagesimam pendendamque Contributionem Regiam cum omnium cessantium emolumentorum et emersorum damnorum desumptarumque ab anno 1735 Pascui et Agrorum Taxarum et aliorum emolumentorum, ut et Proventuum Educillarium compensationibus restituenda judicari taliterque semet in integrum restitui, ac reponi exequendorumque Executionem decerni. Gratioso Excelsi Regii Gubernii Judicio Causam perdemisse substernentes; ea tamen cum demissa declaratione, quod, licet iuxta mentem Benignae Instructionis Regio-Tabularis ultra [128] Quadruplicam progredi integrum non esset, nihilominus tamen, si Domini Querulati contra dictamen toties allegatae Benignae Instructionis Regio-Tabularis signanter § 43 aliquid novi adhuc producerent, hinc in ea parte respondentes protestantur.

Pro Incausamattractis missis illis omnibus ob brevitatem temporis, quae ad Causae meritum non spectant, hinc et inde collectis nudis allegationibus iteratorie prolatis, observant solum illa, quae modo noviter proferuntur, et quidem:

1º. In moderna allegatione observare licet, quod ipsimet Resinarienses recognoscant Suam Maiestatem Sacratisismam Benigno suo Mandato, super quo haec Causa fundamentum coepit, hoc jusisse, ut Querulatus Magistratus praetensem qualcunque Jus erga Resinár comprobet, si ita ergo de Bono Jure producto respondeat, ne vero iuxta Confessionem suam inferius factam imaginariam absque omni fundamento restitutionem urgeat; et hoc quidem contra prius suum assertum folio 46 punctione 1º in verbis: „Non autem de Bono Jure, de quo nunc agitur”, quid satis volunt: quis procedendi modus; dum Querulatus Magistratus ad producendum compellitur, hic allegatur non agere de Bono Jure, ibi vero folio 46 nunc agere de Bono Jure. Unde nihil aliud, nisi id ipsum concludi potest, quod nescient Resinarienses, vel ipsi, ubi pedem figere possint.

2º. Gratis sese referent Resinarienses in criminatione illa, quod Magistratus 4 Rhenense Florenos desumpsisset ad productum sub Numero 1234, ibi [129] enim non 4, sed tres Floreni scribuntur, in citatis vero Inquisitorii nulla hujus noviter adinventae imputationis mentio.

3º. Quod Testium Authentications et Collaterales Inquisitorias, si dicunt Resinarienses Testes anni 1738 mortem obiisse probent; sed non fuerunt mortui Testes anni 1776 et 1777, qui tempore Extraditionis et Publicationis Beatae Instructionis adjurati sunt eodem anno omnes, illos ergo intra anniversarium authenticari facere debebant: elapso enim Anniversario authenticationis etiam facultas iuxta eundem § 83 elapsa est; sed et Kiltonits Capite 7 Quaestione 7 de Collaterali Inquisitione scribit: „Quod sit, incertae alicujus rei, priusquam ad Judicium venire, pro Exponentis tantum informatione necessaria exploratio”, sed et alias, cum sint contra antique Querulaturum Incausamattractorum Litteralia Instrumenta, nulla est ratio, cur tam longa serie eorum tam intrinsecus quam extrinsecus inexcusabilis error et invaliditas contra tot tantasque Leges, Benignas Ordinationes, antique urem Litteralia Instrumenta, immo contra evidentiam urgeatur, praesertim in dupli exemplo, ex eo, quod in illarum altera plus Testes inveniantur quam in alia; nam hoc etiam ideo factum fuisse Querulati allegant, ne identitas eorundem cognosci posit, sed per hoc pro diversis subsummatur Documentis, quod tamen admitti non potest.

Quod autem a parte Resinariensium contra Statutorum Libri 1 Tituli 11 § 8 allegantur, non est hoc commissum Resinariensibus, ut [130] ipsi Legem receptae Nationis confirmatam, vel non confirmatam vellirent; coeterum gratis dicit statuta in eodem Articulo confirmata non esse, nam absque ulla Exceptione ab omnibus regnantibus Principibus ipsa statuta in omnibus punctis et clausulis confirmata esse, ipsa confirmatio legenti testatur. Coeterum haec tota allegatio nihil ad modernam facit quaestionem.

Quod autem citatum Articulum 45 Uladislai II 1495 attinet, allegant quidem ex illis multa Resinarienses, sed omnia in obversum Legum Municipalium Incliti hujus Principatus; post separationem enim Transylvaniae a Regno Hungariae alii Situi et Naturae hujus Principatus accommodati sunt conditi Articuli, aliae Leges, Valachos nec inter receptas Nationes, nec inter receptas Religiones connumerantes pro incapacibus possidendorum Bonorum immobilium declarantes ad hodiernum usque diem vigentes et per Augustam etiam Domum confirmatae. Coeterum, etiam si essent ex receptis Nationibus, tamen, cum ad evidentiam docetur, ipsos in Territorio Cibiniensium esse, id, quod de jure competit, solvere tenentur illis, in quorum Territorio degunt.

Quod autem oppositas Incausamattractorum Exceptioni super Litteris Valachibus Ratiunculas attinet, illae, cum merae hypotheticae argumentationes sint, neque tales, ut Exceptiones oppositas et ad oculum demonstratas evertere possint; ideo Incausamattracti illis nunc etiam velut [131] nullatenus enervatis inhaerent; omnes enim illae rationes et oppositiones, quas Incausamattracti fecerunt, tales sunt, quae abnegari non possint ipsaque desuper Testimonium perhibent Litterae, signanter et Litteras GBK chartae et Papyro inesse plurimi viderunt nec obnegari potest illas significare Groff Bethlen Kata; adeoque, quia nunc etiam illis pro Resinariensibus inhaerere non desistitur; cupiunt Incausamattracti ruminari et iuxta superius petitur exhibentes et utentes Censurae Judiciali subjici, atque velut fulminata set malitiose fabricatas confiscari, nihil in contrarium hypotheticis eoeundem argumentationibus juvantibus et facientibus.